Доход от реализации э/э,

млн.руб.
0 131.56 131.56 131.56 131.56 131.56 131.56 131.56 131.56 131.56 131.56

Доход от реализации т/э,

млн.руб.
0 165.76 165.76 165.76 165.76 165.76 165.76 165.76 165.76 165.76 165.76

Чистый денежный поток,

млн.руб.
-2670.91 498.95 498.95 498.95 498.95 498.95 498.95 498.95 498.95 498.95 498.95

Коэффициент дисконтиро-

вания
1

(1 0.1)n

1 0.909 0.826 0.751 0.683 0.621 0.564 0.513 0.466 0.424 0.385

Чистый дисконтированный

доход, млн.руб.
-2670.91 453.55 412,13 374,71 340,78 309.85 281,41 255,96 232,51 211.51 192.09

ЧДД нарастающим итогом,

млн.руб.
-2670.91 -2217,3 -1805,2 -1430,5 -1089,7 -779,8 -498,4 -242,5 -9,9 201,5 393,6

12

Так как ЧДД нарастающим итогом становится больше нуля в девятом

году, следовательно, срок окупаемости проекта составляет примерно девять

лет.

Выполним оценку чувствительности показателей эффективности инве-

стиций к изменению величины капитальных вложений и цены топлива. В таб-

лицах 2, 3 представлены результаты расчетов зависимости ЧДД от величины

капитальных вложений и цены топлива соответственно.

Таблица 2 – Данные расчета зависимости ЧДД от величины капитальных

вложений

Показатели -30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

Капитальные вложения,

млн.руб.
1869,6 2136,7 2403,8 2670,9 2938 3205,1 3472,2

Себестоимость э/э,

руб./(МВт ч)
1,32 1,42 1,54 1,66 1,77 1,89 2,01

Себестоимость т/э,

руб./(МВт ч)
253,9 271,3 290,7 310,0 329,3 348,5 367,7

Чистый доход, млн.руб. 569,5 546,9 522,9 498,9 474,9 451,0 427,1

ЧДД, млн.руб. 241,1 231,8 221,7 211,5 201,3 191,2 181,1

ЧДД нарастающим ито-

гом, млн.руб.
1376,3 1011,9 606,6 201,5 -203,5 -608,5 -1013,4

dЧДД, млн.руб. 1174,7 810,4 405,1 0 -405,1 -810,1 -1215

dЧДД %, % 487,3 349,4 182,7 0 -201,1 -423,5 -670,9

Таблица 3 – Данные расчета зависимости ЧДД от цены топлива

Показатели -30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

Цена топлива, руб/т.у.т. 564,1 644,7 725,3 805,9 886,5 967,1 1047,6

Себестоимость э/э,

руб./(МВт ч)
1,52 1,57 1,61 1,65 1,70 1,75 1,79

Себестоимость т/э,

руб./(МВт ч)
276,6 287,7 298,9 307,8 321,1 332,1 343,1

Чистый доход, млн.руб. 556,5 537,3 518,1 498,9 479,7 460,6 441,5

ЧДД, млн.руб. 235,9 227,8 219,6 211,5 203,4 195,3 187,2

ЧДД нарастающим ито-

гом, млн.руб.
533,1 422,5 311,9 201,5 91,2 -18,9 -129,1

dЧДД, млн.руб. 331,6 220,9 110,4 0 -110,3 -220,5 -330,7

dЧДД %, % 140,5 96,9 50,2 0 -54,2 -112,9 -176,6

При увеличении капитальных затрат увеличивается себестоимость элек-

трической энергии. Так как при выполнении оценки чистый доход рассчиты-

вался по тарифам базового расчета, следовательно, ЧДД уменьшается при той

же выработке электрической энергии. Так как капитальные затраты увеличи-

ваются, а ЧДД уменьшается, то срок окупаемости увеличивается и наоборот.

13

При увеличении цены топлива, также увеличивается себестоимость

электрической энергии, а, следовательно, ЧДД уменьшается при той же выра-

ботке электрической энергии. При неизменных капитальных затратах срок

окупаемости увеличивается и наоборот.